
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

CMDCA 

 

 
 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 227/2023 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS 
DO TIPO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MATADOURO 
PUBLICO MUNICIPAL A CARGO DA SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, O(A) Secretário(a) 
Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 

R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa JVC SERVICOS E LOCACOES LTDA ME, CNPJ 26.666.227/0001-64, vencendo no seguinte item, 
001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 108.120,00 (cento e oito mil e cento e vinte reais). 

 
Patos – PB, 07 de julho de 2023. 

 
SEVERINO FERNANDES FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 210/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARCELADO DE 
RECARGA DE EXTINTORES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa ANTONIO CRISTIANO DA SILVA ME, CNPJ 24.438.135/0001-00, vencendo nos seguintes itens, 
001, 002, 003, 004, 005 e 006. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 80.780,00 (oitenta mil e setecentos e oitenta reais). 

 
Patos – PB, 07 de julho de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1958/2023 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: JOÃO HIGOR PINTO DIAS, 
inscrito no CNPJ Nº 27.776.149/0001-13. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS 
E PRODUTOS AGROPECUÁRIOS NO MUNICIPIO DE PATOS - PB. OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
suprimir ao valor contratual o total R$ 126,04 (Cento e Vinte e Seis reais e Quatro Centavos), sendo que o valor 
atual de R$ 2.291.200,95 (Dois Milhões e Duzentos e Noventa e Um Mil e Duzentos reais e Noventa e Cinco 
Centavos), passando o seu valor global após formalização do termo de aditivo o valor de R$ 2.291.074,91 (Dois 
Milhões e Duzentos e Noventa e Um mil e Setenta e Quatro Reais e Noventa e Um Centavos), que representa uma 
supressão de 0,01% (zero vírgula zero um por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a 
lei de licitações e suas alterações. Fundamentação: art. 105 e incisos, Lei Federal 14.133/2021. Signatários: 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA SEVERINO FERNANDES FILHO e JOÃO HIGOR 
PINTO DIAS. 

 
Patos, 07 de julho de 2023 

 
SEVERINO FERNANDES FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1922/2022 

TOMADA DE PREÇO 006/2022 
Instrumento: termo de aditivo nº: 4º ao contrato nº 1922/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, READEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
SEDE PRÓPRIA DO PROCON MUNICIPAL DE PATOS - PB  , CONTRATO ADVINDO do Processo 
Administrativo nº 171/2022; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto 
de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 23/12/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas 
respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR (PROCON) ÍTALO TORRES LIMA e CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE 
LTDA. 

 
26 de junho de 2023 

 
ÍTALO TORRES LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (PROCON) 

 
 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


